
NECLASIFICAT 

1 din 2 

                                      

HOTĂRÂREA  

SENATULUI UNIVERSITAR AL ACADEMIEI NAVALE 

„MIRCEA CEL BĂTRÂN”  

nr. 833_B din 27.11.2025 

 

 

Urmare a publicării în Monitorul oficial nr 1051 din 14.11.2025 a Hotărârii Guvernului nr. 

952/13.11.2025 privind completarea cu art.10 a Codului-cadru de etică și deontologie universitară 

aprobat prin H.G. nr. 305/2024; 

În conformitate cu prevederile art.18, coroborat cu prevederile art. 137, alin. 2, lit. h) din 

Legea învățământului superior nr 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

În baza Hotărârii Consiliului de Administrație nr. AC-25-11D din data de 21.11.2025 

privind avizarea modificărilor propuse de Comisia de strategie și management a Senatului 

universitar; 

În temeiul prevederilor art. 44, lit. e) din Carta universitară ANMB 2025 și ale art. 17, 

punctul 8 din Regulamentul de organizare si funcționare al Senatului Academiei Navale „Mircea cel 

Bătrân” nr. H- 698 din 02.11.2023; 

Senatul universitar al Academiei Navale „Mircea cel Bătrân” întrunit în şedinţă ordinară la 

data de 27.11.2025, cu unanimitate de voturi,  

 

 HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1 Aprobarea completării Codul de etică și deontologie universitară (Anexă la Carta 

universitară),  după cum urmează: 

-la art. 11 se introduc următoarele alineate: 

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) lit. a) şi b) şi alin. (2), sesizările anonime sau cele în 

care nu sunt menţionate datele de identificare a persoanei care formulează sesizarea, care se referă 

la cazuri de hărţuire pe criteriu de sex ori de hărţuire morală, sunt analizate de comisiile de etică 

universitară. 

(5)În urma analizării sesizărilor prevăzute la alin. (4), dacă rezultă că acestea ar putea întruni 

elementele constitutive ale unei infracţiuni în condiţiile prevăzute de legea penală, de hărţuire 

sexuală, agresiune sexuală sau folosirea abuzivă a funcţiei în scop sexual, comisiile de etică 

universitară înştiinţează de îndată conducerile instituţiilor de învăţământ superior pentru sesizarea 

organelor de urmărire penală. 

-se înlocuiește art. 37 cu următorul text: 

( 1) Prezentul Cod de etică şi deontologie universitară, elaborat în conformitate cu Legea 

nr.199/2023 a învățământului superior, Codul-cadru de etică şi deontologie universitară, aprobat 

conform H.G. nr. 305/04.04.2024 și a H.G. nr. 952 din 13 noiembrie 2025 pentru completarea art. 

10 din Codul-cadru de etică şi deontologie universitară, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

305/2024 se constituie Anexa 1 a Cartei universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  

2025 și a fost aprobat în ședința nr. 833 din 27.11.2025, a Senatului universitar al Academiei 

Navale „Mircea cel Bătrân”. 

(2) La data aprobării prezentului Cod de etică şi deontologie universitară, forma anterioară, 

aprobată prin ședința nr. 809 din 12.06.2024 a Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea 

cel Bătrân” și menținută în ședința nr. 823 a Senatului universitar al Academiei Navale „Mircea 

cel Bătrân” din data de 27.03.2025, se abrogă. 

R O M Â N I A  

MINISTERUL APĂRĂRII NAŢIONALE 

ACADEMIA NAVALĂ “MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

SENATUL UNIVERSITAR 

NOIEMBRIE 2025 

   ANEXĂ la PV nr. H-994 din 27.11.2025 

 

 

NECLASIFICAT 

Exemplar unic 

Dosar nr. ____ 

 



NECLASIFICAT 

NECLASIFICAT 

2 din 2 

 

Art. 2.Modificarea Codul de etică și deontologie universitară se supune spre informare și dezbatere 

publică întregii comunități universitare a Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”. 

 

Art. 3 Ședința de informare va avea loc joi, 04 decembrie, ora 13.50, în Sala Senatului universitar 

Amiral ing. Ilie Ștefan, iar dezbaterea publică se va organiza în luna ianuarie, la o data care va fi  

ulterior comunicată. 

 

Art. 4 Anunțul pentru informarea comunității academice, anexă a prezentei hotărâri, va fi postat pe 

site-ul Academiei Navale „Mircea cel Bătrân”  și la avizierele facultăților. 

 

 

 

 

COMANDANTUL (RECTORUL) 

ACADEMIEI NAVALE „MIRCEA CEL BĂTRÂN” 

Contraamiral de flotilă 

Conf. univ. dr. ing. Alecu TOMA            

 

 

                           PREŞEDINTELE  SENATULUI  UNIVERSITAR 

                            Comandor 

            Conf. univ. dr. ing.  Dinu Vasile ATODIRESEI 

  


